
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2025 N. 1298

Data 01/10/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023,
SUDDIVISA IN 2 LOTTI AD AGGIUDICAZIONE DISTINTA E SEPARATA, FINALIZZATA
ALLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI MATERASSI AD ARIA PER LA PREVENZIONE E
LA CURA DEL DECUBITO NECESSARI PER I PP.OO E LE RSA DELLA ASL DI PESCARA.
AGGIUDICAZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, suddivisa in 2 lotti
ad aggiudicazione distinta e separata, finalizzata alla fornitura in noleggio di
materassi ad aria per la prevenzione e la cura del decubito necessari per i PP.OO
e le RSA della ASL di Pescara. Aggiudicazione.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che con Delibera n.53 del 22.12.2023 con la quale il Direttore Generale AREACOM (ex
ARIC) ha approvato il Piano degli acquisti centralizzati 2024/2025, che prevede l’avvio della
procedura
di gara regionale per l’affidamento della “Fornitura di sistemi antidecubito” nell’annualità 2025;

richiamata la Delibera del Direttore Generale n.1988 del 29/12/2023, recante “art. 37 D.Lgs.
n.36/2023 e s.m.i. – approvazione degli schemi di programmazione biennale 2024/2026 degli
acquisiti di beni e servizi”, con la quale la Asl di Pescara ha approvato il piano biennale degli acquisti
2024-2026, prevedendo l’adesione a tutte le iniziative di gara centralizzate presenti nella
programmazione approvata dal Soggetto aggregatore regionale, ivi compresa la gara regionale per
“Sistemi antidecubito”;

considerato che nella sopra citata Deliberazione n.53 del 22 dicembre 2023, il Direttore Generale
dell’AreaCom ha disposto che “con riferimento alle gare centralizzate già avviate o programmate e
relative anche alle categorie merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 2015, aggiornate con
successivo DPCM 11 luglio 2018, fino alla loro effettiva attivazione resta valido quanto prescritto
nella nota MEF/Min. Salute n. 20518/2016 con la precisazione che le Aziende Sanitarie regionali
possono adottare esclusivamente soluzioni “ponte” finalizzate a garantire la continuità nelle
forniture di beni e servizi della durata pari allo stretto tempo necessario all’attivazione dell’iniziativa
centralizzata (fino a 12 mesi più eventuali ulteriori 12 mesi) e con la previsione di apposita clausola
di risoluzione anticipata del contratto nell’ipotesi di aggiudicazione della gara centralizzata”;

tenuto conto che l'approssimarsi della scadenza dei contratti in essere ha reso necessario l'urgente
avvio di una procedura ponte ad evidenza pubblica, suddivisa in 2 lotti ad aggiudicazione distinta e
separata, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per
l'affidamento della fornitura in noleggio di materassi ad aria per la prevenzione e la cura delle ulcere
da pressione per le esigenze dei PP.OO e le RSA della ASL di Pescara, al fine di garantire la
continuità dell’approvvigionamento e assicurare l’erogazione di prestazioni sanitarie essenziali;

considerato che con Deliberazione del Direttore Generale n.1520/2024:
 è stata indetta una procedura di gara aperta, ex art. 71 del D. Lgs. n.36/2023, da aggiudicare,

previa verifica della ricorrenza dei requisiti previsti ex lege e dei requisiti minimi descritti nel
capitolato speciale, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
108, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, come indicato negli atti di gara pubblicati su piattaforma telematica GIADA,
finalizzata all’affidamento ad un unico operatore per singolo lotto dei “Servizi di fornitura in
noleggio di materassi ad aria per la prevenzione e la cura del decubito necessari per i PP.OO
e le Rsa della ASL di Pescara”,

 è stato specificato che la procedura sarà svolta su piattaforma telematica GIADA;
 è stato determinato il valore complessivo dell’appalto in € 750.000,00 oltre IVA + € 400,00

per oneri e costi per la sicurezza da interferenza, comprensivo delle seguenti opzioni:
o importo annuale lotto 1 € 230.000,00 oltre IVA;
o importo annuale lotto 2 € 70.000,00 oltre IVA;
o opzione di rinnovo annuale lotto 1 € 230.000,00 oltre IVA;



o opzione di rinnovo annuale lotto 2 € 70.000,00 oltre IVA;
o opzione di estensione del 50% lotto 1 € 115.000,00 oltre IVA;
o opzione di estensione del 50% lotto 2 € 35.000,00 oltre IVA;

 è stato dato atto, tra l’altro, che:
 la durata sarà di 12 (dodici) mesi con possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi e/o di

estensione del 50% del valore del contratto;
 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta

valida,
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente
bassa;
 l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta;
 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace successivamente alla verifica positiva del

possesso dei requisiti autodichiarati in sede di gara, da parte dell’operatore economico
aggiudicatario;

 la ASL di Pescara, nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.n.36/2023 e s.m.i., potrà
interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria
procedura di gara e risultanti dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario

–
un nuovo contratto per l’affidamento del completamento delle prestazioni contrattuali alle
medesime condizioni già proposte dall’aggiudicatario in sede di offerta;
 la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone preavviso
all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:
 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'Ente dovute a

norme di leggi, di regolamenti o disposizioni internazionali, nazionali o regionali
disciplinanti i servizi oggetto del presente capitolato;

 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali;
e, in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di alcuna
natura;

dato atto che:
 come da verbali del 28.02.2025, 03.03.2025 e 12.03.2025, pubblicati su piattaforma telematica

GIADA, si sono svolte le sedute di valutazione della documentazione amministrativa
presentata dai seguenti operatori economici partecipanti alla procedura, tutti risultanti
ammessi alla fase di valutazione tecnica:

 Zuccato HC Srl (lotti 1 e 2)
 Sanacilia Service Srl (lotto 1 e 2)
 Service Med Srl (lotto 1 e 2)
 Arjo Italia Spa (lotto 1 e 2);

 con Deliberazione del Direttore Generale n.376/2025 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice deputata alla valutazione tecnica delle offerte dei predetti operatori economici;

 la predetta Commissione Giudicatrice ha rimesso le valutazioni tecniche di competenza con
Verbale inerente le sedute del 28.03.2025, 10.04.2025, 11.04.2025, 27.05.2025 e 04.06.2025,
pubblicato su piattaforma telematica GIADA;

 in data 24.06.2025, come da verbale pubblicato su piattaforma telematica GIADA, si è svolta
la successiva seduta della procedura suddetta con le seguenti risultanze di aggiudicazione:

 lotto n.1 - Arjo Italia Spa € 130.916,00
 lotto n.2 - Sanacilia Service Srl € 47.600,00;

 sono state richieste le giustificazioni alle predette offerte ritenute presuntivamente
anormalmente basse;

 con verbale del 03.07.2025, pubblicato su piattaforma telematica Giada, è stato formulato
giudizio di complessiva sostenibilità delle predette offerte per la procedura in oggetto;



visti:
 i verbali delle sedute del 28.02.2025, 03.03.2025 e 12.03.2025, 24.06.2025 e 03.07.2025 agli
atti dell’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi e pubblicati sulla piattaforma telematica
GIADA;
 il verbale della Commissione giudicatrice inerente le sedute del 28.03.2025, 10.04.2025,
11.04.2025, 27.05.2025 e 04.06.2025, agli atti dell’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e
Servizi e pubblicati su piattaforma telematica GIADA;

dato atto che, dagli esiti delle valutazioni effettuate, come sopra indicato, è stata formulata proposta
di aggiudicazione:

- per il lotto 1 per l’operatore economico Arjo Italia Spa per l’importo complessivo annuale di
€ 130.916,00 oltre IVA;

- per il lotto 2 per l’operatore economico Sanacilia Service Srl per l’importo complessivo
annuale di € 47.600,00;

atteso che:
 sono stati verificati, ai sensi dell’art.99 del D. Lgs n.36/2023 in capo ai predetti offerenti primi
classificati di entrambi i lotti il possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dell’appalto, come
risulta dai verbali del RUP del 12.08.2025, agli atti d’ufficio;
 la disciplina economica della fornitura è contenuta nell’offerta economica della Ditta
aggiudicataria, agli atti della UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi, e la disciplina
contrattuale è contenuta nel Capitolato di gara e nell’offerta tecnica delle Ditte aggiudicatarie,
anch’essi conservate agli atti d’Ufficio;

dato atto che, su richiesta dell’UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi del 13.08.2025,
con mail del 14.08.2025, agli atti d’Ufficio, la Direzione Sanitaria Aziendale ha individuato quale
DEC la Dott.ssa Barbara Fiorile, dipendente ASL Pescara;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di APPROVARE, la proposta di aggiudicazione per entrambi i lotti della procedura aperta, indetta
con Deliberazione del Direttore Generale n.1520/2024, finalizzata all’affidamento ad un unico
operatore per singolo lotto dei “Servizi di fornitura in noleggio di materassi ad aria per la
prevenzione e la cura del decubito necessari per i PP.OO e le Rsa della ASL di Pescara”;



2. di AGGIUDICARE, pertanto, la procedura di cui al punto 1 a favore di:
- Arjo Italia Spa (lotto 1) per l’importo complessivo annuale di € 130.916,00 oltre IVA;
- Sanacilia Service Srl (lotto 2) per l’importo complessivo annuale di € 47.600,00;

3. di DARE ATTO che:
 è stato verificato, come da verbale del RUP del 13.08.2025, agli atti dell’UOC ABS, il
possesso dei requisiti in capo agli offerenti primi classificati dei lotti 1 e 2;
 il contratto potrà essere risolto in corso di validità, qualora:

 il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’art.26 della Legge n.488/1999, o il
soggetto aggregatore regionale, aggiudicasse la fornitura del servizio di cui alla
presente gara a condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta
aggiudicataria non offrisse di adeguare la propria offerta rispetto a quella più
vantaggiosa;

 decisioni motivate da parte della stazione appaltante in relazione al concreto
dispiegarsi dell’attività gestionale portino alla totale esclusione ovvero al parziale
utilizzo dei servizi oggetto della gara;

 nei casi di cui all’art.124, comma 1, D. Lgs.36/2023 e s.m.i., questa ASL potrà interpellare
progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato all’originaria procedura di gara e
risultanti dalla relativa graduatoria al fine di stipulare – se necessario – un nuovo contratto per il
completamento delle prestazioni contrattuali alle medesime condizioni già proposte
dall’aggiudicatario in sede di offerta;

4. di DARE, altresì, ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente
provvedimento risulta pari ad € 178.516,00 oltre IVA + € 400,00 per oneri e costi per la sicurezza da
interferenza;

5. di IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 218.189,52 IVA compresa, sulla pertinente voce di
conto dei Bilanci 2025 – 2026;

6. di NOMINARE DEC della presente procedura la Dott.ssa Barbara Fiorile, dipendente ASL
Pescara;

7. di TRASMETTERE il presente atto, per quanto di rispettiva competenza:
- al Dott. V. Fortunato, Direttore Sanitario PP.OO. Aziendali
- all’Ing. V. Lo Mele, Direttore UOC Ingegneria Clinica - HTA
- alla Dott.ssa B.Fiorile (DEC)
- all’Ufficio Privacy;

8. di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9. di DISPORRE che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Luisa Evangelista

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0704020102

Anno 2025 - 2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Giancarlo Di Iorio ff

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente


		2025-08-27T14:41:50+0000


		2025-08-29T12:07:16+0000


		2025-09-18T07:39:51+0000


		2025-09-18T12:14:40+0000


		2025-09-25T07:35:47+0000


		2025-10-01T08:54:24+0000




